
  平成 30年 9月吉日 

              白川地区まちづくり協議会 

 会長 浅野 重信  

                                                                 （ 作成；明石 浩） 

 白川地区お一人・お二人暮らしヒアリング訪問 

 秋冷の候、皆様にはますますご健勝のほどお喜び申し上げます。    
平素は白川地区まちづくり協議会へのご理解とご協力誠に有難うございます。   
早速ではございますが、生活支援・介護予防の福祉活動の一環として、    
先般実施致しました標記の件につき、下記の通りご報告させていただきます。    
    
① 実施日…平成 30年 7月 31日（火）～8月 31日（金）    
② 訪問者…生活支援コーディネーター 明石 浩    
③ 内容…健康状態、お困りごと、生活支援、介護予防等に関する聞き取り    
④ 訪問対象者…117名    
⑤ 実訪問対象者…31名    
⑥ 訪問率…26％    
    
（ご質問内容および結果）                       
① 冊子 2冊は目を通して頂けましたか？          
② 保存版ですが、お持ちですか？        
③ 内容はご理解頂けましたか？        
④ 最近の健康状態はいかがですか？    
⑤ 救急医療情報キットのお持ちですか?         
⑥ 救急医療情報キットの変更はありますか？       
⑦ お持ちでない方、救急キットをご希望ですか？       
⑧ 今回の訪問は良かったですか？       
⑨ 敬老会にご参加頂けますか？        
⑩ 敬老会は楽しいですか？        
⑪ 介護予防は何かされていますか？    
⑫ 外部機関を利用されていますか？     
⑬ まち協発行の便りはいかがですか？    
⑭ まち協主催の行事に参加されていますか？   
⑮ お困りごとはありますか？       
⑯ 緊急連絡先は見えるところにありますか？   
⑰ 移動販売は利用されていますか？              
    
（所感）    
① 今年度はご都合をお伺いし訪問致しましたが、訪問出来た方々は 31名（26％）でした。 
② 皆さん、お盆等を控え、お忙しい方々が多く見えたと推察致します。 

来年度は訪問時期を見直します。    
③ 亀山市が提供している「救急医療情報キット」ご希望の方が 8名お見えになり、 

提供させていただきました。 
④ 救急医療情報キットの白川地区全体の普及率は 26％となりました。 

（ご希望の方はご連絡ください）    
⑤ 認知症予防等健康寿命を伸ばすために取り組んでおられる方々は訪問した中では 

81％と多くなっています。高齢者全員への健康寿命延伸の意識高揚につながります。  
⑥ 今後、買い物難民が増えると予測される買い物。移動販売は定着してきたようです。 
⑦ 今回訪問できなかった方々に対してもフォローして参りますので、今後ともよろしく 

お願い致します。    
                                                       以上 

回 覧 


